
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/Ü001-49

Site: httpsr/Avmv.pedreiras.nia.20v.br/

PEDREiRAS/MA

Proc. \0\KOOiC) 1/207 /

FLS._3sk__
Rub. Çj

Processo Administrativo n" 1910001/2021

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item
Data: 26/11/2021

Horário: 09h00min

Local: Auditório do Centro Administrativo, localizada na Rua Manoel Trindade, n° 145,
Centro, CEP: 65.725-000 Pedreiras/MA.

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N® 044/2021

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PUBLICA PARA RECEBIMENTO E
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N°
044/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de ornamentação
natalina, incluindo os serviços de confecção, montagem e desmontagem de estruturas nas
principais praças do Município de Pedreiras - MA.

Ao vigésimo sexto dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 09h00min (nove
horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, presidida
pelo Pregoeiro Municipal e membros da equipe de apoio, designados pela Portaria n° 020/2021,
datada de 05 de janeiro de 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Pregoeiro), Felipe de
Sousa e Edmar Rodrigues de Oliveira (Membros da Equipe de Apoio), acompanhados também do
Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva -
OAB/DF n° 60.087, designado pela Portaria n° 042/2021, de 07 de janeiro de 2021, com a
finalidade de apurar as propostas de preços e documentação dos interessados do Pregão Presencial
n° 044/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de
ornamentação natalina, incluindo os serviços de confecção, montagem e desmontagem de estruturas
nas principais praças do Município de Pedreiras — MA. O Pregoeiro esclareceu aos presentes que o
aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta
Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no Diário Oficial do Município-DOM, Portal
da Transparência do Município, Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial do Estado do
Maranhão-DOE/MA e SACOP, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação
vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. O Pregoeiro informou ainda
aos presentes que o Edital ficou disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos
seguintes endereços eletrônicos: http://www.pedreiras.ma.gov.br/licitacaolista.DhD e
https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.zuI. para ser adquirido por quaisquer
interessados. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a presença de apenas 01 (um) licitante no
certame, a empresa:

JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 04.749.598/0001-77,
sediada na Rua Pedreiras, n° 1401 B, Bairro Dinir Silva, CEP n° 65.605-375 - Caxias/MA. '

Avenida Zeca Branco, n® 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.nia.gov.br

Página 1 de 7



ESTADO DO MARANHÃO iZ.
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https.V/w^vw.nedreiras.ma.gov.br/

No entanto, tendo decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi devidamente
publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em conformidade com
a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos, o Pregoeiro
solicitou ao representante da empresa presente a entrega dos documentos necessários para
credenciamento e representação, conforme previsto no item 3 do Edital. Após análise dos
documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o
Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamento, conforme segue:

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE CREDENCIADO:

JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA,
MERANDULINA BEZERRA DE CASTRO

CNPJ: 04.749.598/00Ô1-77

C.P.E. n® 216.468.053-72

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pelo licitante presente. O Pregoeiro informou ao
licitante que todos os documentos para credenciamento serão juntados aos autos do processo desta
licitação e não serão devolvido a empresa licitante presente. Os Documentos de Credenciamento da
empresa foram devidamente analisados e confrontados com as exigências previstas no Edital, bem
como todas as certidões via intemet foram autenticadas conforme consta nos autos. Foi então dado

prosseguimento à sessão. Ato contínuo, o pregoeiro solicitou ao representante da empresa licitante
que rubricasse os fechos dos envelopes n° 01 - "Proposta de Preços" e n° 02 - "Documentos de
Habilitação" e que conferissem sua inviolabilidade, o que foi feito. Dando prosseguimento à sessão,
o pregoeiro recebeu os envelopes da empresa presente, feito isso, passou-se a abertura do envelope
n° 01 - "Proposta de Preços", contendo a proposta de preços, colocando à disposição dos presentes
para análise, determinando que o representante da empresa licitante rubricasse a proposta de preços
apresentada, o que foi feito. Ato continuo, foi realizada a análise da proposta de preços e cadastro
da mesma no sistema de licitações e contratos, no qual a mesma foi devidamente analisada e
confrontada com as exigências previstas no item 5 do Edital. Após análise, o Pregoeiro apresenta o
resultado do julgamento da fase de propostas de preços, conforme segue:

EMPRESA COM PROPOSTA CLASSIFICADA PARA FASE DE NEGOCIAÇÃO:

JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA CNPJ: 04.74 9.598/0001-77
MERANDULINA BEZERRA DE CASTRO C.P.F. n® 216.468.053-72

Anunciado o resultado ao licitante presente, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado da
classificação de proposta apresentada, feito isso, foi dado prosseguimento à sessão com a fase de
negociação verbais e sucessivos entre o licitante e o pregoeiro, conforme previsto no artigo 4°.
Inciso XVII da Lei n°. 10.520 de 17 de JuUio de 2002. Foi dada a oportunidade para que o
representante credenciado apresentasse melhores preços, de forma verbal para os itens, conforme
segue:

Participaram deste certame a licitante abaixo relacionada, com seu respectivo representante:

JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA CNPJ: 04.749.598/0001-77
MERANDULINA BEZERRA DE CASTRO C.P.F. n° 216.468.053-72

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Muhrào - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 2 de 7



ESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0Ò01-49

Site: httDsr/Aww.pedrciras.iiia.gov.br/

L  7Proa. iadOOol/202 /
[fls. —

r

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Item: 00001 - Ornamentação da Praça do Jardim
Quantidade: 1,000 tUnidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, cora
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA R$ 19.439,450 *

Habilitação JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Dec.vencedor JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Item: 00002 - Construção de Árvore Natalina de 8m de altura cora mastro cen
trai

Quantidade: 2,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com {*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas cora (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA R$ 26.666,660 *

Habilitação JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Dec.vencedor JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Item: 0000.3 - Confecção de T^abescos para postes modelos variados
Quantidade: 20,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* ÓBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)

Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA R$ 2.742,680 *

Habilitação JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Dec.vencedor JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão — Pedreiras/MA
E-mail: cpI@pedreiras.ma.gov.br

Página 3 de 7



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: https://^vw>\'.pedreiras.ma.20V.br/

PEDREíRAS/MA

PfOCy,y/^<g^^//202 [
FLS, 0-^^

Rub. _

Item: 00004 - Ornamentação Da Praça do Goiabal
Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.

As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA R$ 7.435,050 *

Habilitação JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Dec.vencedor JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Item: 00005 - Ornamentação do Farol da Praça do Cinqüentenário sugestivo Á
rvore Natalina

Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com

suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram

classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)

Pregoeiro (a).. Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA R$ 18.921,470 *

Habilitação JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Dec.vencedor JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Item: 00006 - Ornamentação Da Praça Nossa Senhora das Graças
Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.; Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, cora
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA R$ 9.443,600 *

Habilitação JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Dec.vencedor JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Item: 00007 - Ornamentação Da Praça do Hotel Ceará

Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpI@pedreiras.nia.gov.br a /~\

Página 4 de 7 ( —f



* OBS.

PEORblKAS^A
Proc. r^/úâô(/2Q2 /
•■•1 M A fl jn /

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184,253/0001-49
Site: https://www.pedrciras.ma.gov.br/

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA R$ 4.091,780 *

Habilitação JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Dec.vencedor JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Item; 00008 - Ornamentação Da Praça Melico Rêgo
Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS. : Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, cora
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo{a}
Pregoeiro(a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA R$ 9.826,750 *

Habilitação JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Dec.vendedor JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Item: 00009 - Ornamentação Da Praça da Bíblia
Quantidade: 1,O O O \Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA R$ 9.826,750 *

Habilitação JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Dec.vencedor JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Item: 00010 - Ornamentação da Igreja de São Benedito ( ]
Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS. : Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA I
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br r\

Página 5 de 7 Q/J +



P..K

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httDs://m\'^v.pcdreiras.ma.gov.br/

Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA R$ 23.978,400 *

Habilitação JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Dec.vencedor JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Item: 00011 - Ornamentação Da Correia de Araújo

Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com {*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA R$ 13.882,640 *

Habilitação JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Dec.vencedor JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA, Data: 26/11/2021

Ato contínuo, após a fase de negociação foi aberto o envelope n°. 02 "Documentos de Habilitação"
da empresa vencedora na fase de negociação, colocando à disposição dos presentes para análise,
determinando que a representante da empresa licitante rubricasse os Documentos de Habilitação
apresentados, o que foi feito. Continuando, os Documentos de Habilitação da empresa foram
devidamente analisados e confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas as
certidões via intemet foram autenticadas conforme consta nos autos, no entanto, apresentamos o
resultado da fase de habilitação, conforme segue:

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA:

JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA CNPJ: 04.74 9.598/0001-77
VENCEDORA NO VALOR TOTAL DE: R$ 225.032,81 (Duzentos e vinte e cinco mil, trinta
e dois reais e oitenta e um centavos).

Anunciado o resultado ao licitante presente, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado
apresentado, sendo que o representante da empresa presente renunciou perante ao Pregoeiro ao
direito de interpor recursos referente as fases do presente certame.

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelo
pregoeiro. Assessor Especial da CPL e pela licitante presente na sessão.

Pedreiras/MA, em 26 de novembro de 2021.

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA \I
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br r

Página 6 de 7 KL- Í 1



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htti)s://>vT\'^v.nedrciras.nia.gov.br/

PEDREíRAS/MA

ProcJt/ IOâP'f2Q2 /
FLS. <2-61/^

PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E ASSESSOR ESFECl

PREGOEIRO DENILSON SOUSA MEDEIROS

EQ. DE APOIO FELIPE DE SOUSA

EQ. DE APOIO EDMAR RODRIGUES DE OLIVEIRA

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

LICITANTE PARTICIPANTE DO CERTAME

JM ENGENHARIA E SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA
CNPJ: 04.749.598/0001-77

MERANDÜLINA BEZERRA DE CASTRO

C.P.F. n° 216.468.053-72

Avenida Zeca Branco, n® 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedrciras.ma.gov.br

Página 7 de 7


